

## Consultas Realizadas

# Licitación 447143 - LPN 04/24- CONSTRUCCION DE DEPOSITO PARA IMPLEMENTOS DEPORTIVOS DE LA SECRETARIA NACIONAL DE DEPORTE, EN EL MARCO DE LOS IV JUEGOS LATINOAMERICANOS OLIMPIADAS ESPECIALES ASUNCIÓN 2024 y II JUEGOS PANAMERICANOS JUNIOR ASUNCIÓN 2025"

### Consulta 1 - Convocante

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
A modo de aclaración, a fin de extender correctamente la póliza, la convocante seria Presidencia de la Republica o Comité Olímpico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
La garantía debe estar extendida a nombre de la UNIDAD EJECUTORA DE PROYECTO DE LA SECRETARIA NACIONAL DE DEPORTES - RUC N° 80038382-6		

### Consulta 2 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2024
En el PBC solicitan "Construcción de bloques, pabellones, oficinas, depósitos, naves industriales, tinglados, polideportivos, y/o galpones con techo metálico. Deberá presentar como mínimo tres [3] contratos con un promedio de al menos 1.500 m2 de techo metálico"		
Solicitamos que la experiencia sea el 50 % de los m2 de techo metálico de lo solicitado en el PBC. Ya que normalmente son estos los requerimientos solicitados para demostrar capacidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
Es importante aclarar que dentro del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) estándar se establecen dos tipos de experiencia, la general y la especifica, ante esto, para toda convocante la experiencia especifica es la que marca la pauta mínima requerida para calificar y demostrar que cuentan con la capacidad necesaria para llevar adelante la debida ejecución contractual. Es así que, ante la necesidad de contar con las obras en un plazo de ejecución optimo, y; atendiendo a la proximidad de la realización de los Juegos Panamericanos Junior 2025, se han establecido un requisitos que asegura dicha condición. Ante lo expuesto, se mantiene el criterio establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

### Consulta 3 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
Podrían aclarar si la visita tecnica realizada el 11-10-2024 es valida, o se debe realizar nuevamente el dia 22-10-2024		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2024
<p>Respecto a la consulta realizada, se aclara que la asignación de una nueva fecha fue realizada a fin de ofrecer mayor posibilidades a potenciales oferentes para la asistencia al acto, aumentando así la posibilidad de concurrencia de ofertas.</p> <p>Es así que, considerando que no existe ningún tipo de variación en el sitio de obra desde la última visita realizada, se tomarán como válidas ambas actas de visita técnica realizadas por parte de esta Convocante, esto en vista a que no afecta el principio de igualdad y libre competencia, sino que actúa como mecanismo potenciador de dichos principios.</p>		

### Consulta 4 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
la convocante solicita en pbc "Deberá presentar como mínimo tres [3] contratos con un promedio de al menos 1.500 m2 de techo metálico, con sus respectivas actas de recepción final o provisoria". Cuando que la planilla a ser adjudicada no solicita ni el 25% de esa cantidad. Se solicita reducir los m2 solicitados, para no limitar ni direccionar la participación del presente llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2024
<p>Es importante aclarar que dentro del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) estándar se establecen dos tipos de experiencia, la general y la especifica, ante esto, para toda convocante la experiencia especifica es la que marca la pauta mínima requerida para calificar y demostrar que cuentan con la capacidad necesaria para llevar adelante la debida ejecución contractual. Es así que, ante la necesidad de contar con las obras en un plazo de ejecución optimo, y; atendiendo a la proximidad de la realización de los Juegos Panamericanos Junior 2025, se han establecido un requisitos que asegura dicha condición.</p> <p>Ante lo expuesto, se mantiene el criterio establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).</p>		